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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo và thực hiện các quy định  

về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024 
 

  

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 11/01/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng chống các hành vi sai phạm về pháo huyện Hữu Lũng về Phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo và thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024. Ban Chỉ đạo thị trấn Hữu Lũng xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp tổ chức thực hiện 

nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ; huy động sức mạnh của các lực lượng và quần chúng Nhân dân tham gia 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, quản lý VK, VLN, CCHT.  

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống các hành vi sai phạm về 

pháo, gắn với vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT; nhất là tiếp 

tục tuyên truyền sâu rộng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT.  

 3. Các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường lực 

lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong phòng ngừa, 

kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả hoạt động mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT; không để 

xảy ra đốt pháo trải phép, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán và 

các Lễ hội đầu xuân năm 2024.  

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Công an thị trấn 

 Là cơ quan thường trực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch của các ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư và các trường 

học; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Phối hợp, tham mưu đề 

xuất về công tác thi đua khen thưởng. 

 Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm tra các hộ kinh doanh 

nhỏ lẻ trên địa bàn có nghi vấn buôn bán, tàng trữ các loại pháo, vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và các vi phạm pháp luật khác theo thẩm quyền đảm bảo an toàn 

cho nhân dân vui xuân, đón tết. 
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 Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, khu phố, trường học đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân quy định của pháp luật về 

quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, những hậu quả, tác hại 

và chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm gắn với vận động, thu hồi vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Gọi hỏi răn đe số thanh thiếu niên hư, đối tượng có tiền 

án, tiền sự có nguy cơ sai phạm về pháo. Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thị 

trấn đảm bảo an toàn đối với hoạt động bắn pháo hoa đêm Giao thừa do UBND 

huyện Hữu Lũng tổ chức. 

 2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn 

 Chủ động phối hợp với công an thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, vận 

động, huy động lực lượng tham gia tuần tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, đấu tranh 

ngăn chặn các hành vi sai phạm về pháo gắn với vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu 

xuân năm 2024. 

 3. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thị trấn 

 Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực tham gia, phối hợp đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền giáo dục, vận động hội viên và quần chúng nhân dân chấp hành và 

tích cực tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi sai phạm về pháo và các hành vi vi 

phạm pháp luật khác, kịp thời động viên, khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể 

có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo 

gắn với thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 4. Các thành viên BCĐ 

 Phối hợp chặt chẽ với các khu phố, trường học do mình phụ trách làm tốt 

công tác tuyên truyền, ký cam kết phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn 

với thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

 5. Các khu Dân cư 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ký cam kết tự giác 

chấp hành, tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi sai phạm về pháo; 

nâng cao trách nhiệm trong việc quản lý, giáo dục con em trong gia đình không 

mua, bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ. Chỉ đạo tổ ANND tuần tra, chốt giữ các điểm nhạy cảm có nguy cơ cao 

về pháo, kịp thời ngăn chặn các hành vi sai phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ đặc biệt là dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và tết Thanh minh năm 

2024.  

 6. Các trường học 

 Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh về các 

quy định trong công tác quản lý sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

để nâng cao ý thức chấp hành đồng thời tổ chức ký cam kết tự giác chấp hành các 
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quy định, không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật 

kiệu nổ, công cụ hỗ trợ; tự giác chấp hành pháp luật ATGT. Tích cực tham gia tố 

giác các hành vi sai phạm về pháo và các hành vi vi phạm pháp luật khác. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các thành viên BCĐ thị trấn, trưởng các ban, ngành, đoàn thể, trưởng khu 

các khu phố, Ban giám hiệu các trường căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân 

công triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 

 2. Thời gian thực hiện Kế hoạch: từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024. 

Các đơn vị báo cáo tình hình kết quả năm 2024 về Ban Chỉ đạo phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo thị trấn (qua Công an thị trấn) trước ngày 05/01/2025. 

 3. Giao Công an thị trấn Hữu Lũng là cơ quan thường trực giúp BCĐ thị trấn 

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai kế hoạch này, đề xuất với cấp trên 

khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, 

chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện pháp luật về quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Hữu Lũng; 

- Công an huyện Hữu Lũng; 

- TT ĐU, HĐND, UBND thị trấn; 

- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Các thành viên BCĐ thị trấn; 

- BGH 06 nhà trường, Trưởng khu 08 

khu phố; 

- Lưu: VP, CATT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

Nguyễn Quang Nhuệ 
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